第 268回 人事・財政部会（非公開）議事概要

日 時  令和６年９月 12日（木）9:30～10:35

場 所  web会議

出席者  旭区長、天王寺区長、都島区長、東淀川区長、生野区長、住吉区長、東住吉区長

議事・報告事項

1. ふるさと寄附金の新運用にかかる「区政推進基金」の取扱いについて【決議】

≪生野区長・住吉区長・政策企画室企画部政策企画担当・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

令和６年 10月以降にふるさと寄附金の新運用が開始するところ、ポータルサイト経由での寄

附申込について、「寄附先の区」にかかる備考欄入力がない場合は、「寄附先の区」を指定する

よう本市より申込者に連絡をとる必要があるが、「寄附先の区」について特段の意向・希望がな

いケースや回答がないケースが懸念されることから、かかるケースを想定して「寄附先の区」

の特定に関する取扱いを定めるものである。

【要旨】

担当区長及び政策企画室、市民局から、ふるさと寄附金の新運用にかかる「区政推進基金」

の取扱いについて、資料に基づき説明があり、提案のとおり決議した。

2. 「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点及び「地域団

体に係わる事務への従事に関するルール」に係るモニタリングの実施について【決議】

≪東住吉区長・市民局区政支援室地域力担当地域力創出グループ≫

【案件概要】

「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点」及び「地

域団体に係わる事務への従事に関するルール」について、区長会議として各区長及び地域団体

に関わる職員を対象に遵守状況等に関するモニタリングを実施するため、実施方法等を確定す

るものである。

【要旨】

担当区長及び市民局から、標記項目について資料に基づき説明があり、各区長及び地域団体

に関わる職員を対象とする遵守状況等に関するモニタリングについて、提案のとおり決議した。

3. みんなにやさしい音声認識サービスの提供事業(仮称)の実施について【報告】

≪東淀川区長・デジタル統括室ＤＸ推進担当デジタルサービス担当≫

【案件概要】

外国人や聴覚障がい者等とのコミュニケーションの円滑化のための AI 音声認識ツールの活

用に関する令和 7年度の事業予定内容の確認を行う。

【要旨】

担当区長及びデジタル統括室から、外国人や聴覚障がい者等とのコミュニケーションの円滑

化のための AI音声認識ツールの活用に関する令和 7年度の事業予定内容について、資料に基づ

き説明があった。

4. その他

「区政に関する区民アンケート」にかかる事業者の決定及び 2025年大阪・関西万博閉幕後にお

ける大阪の成長戦略の策定に向けた取組の方向性について意見交換がなされた。